
1www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 7, 2023

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 30 мая 2023 г. № 8/40043

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
МИНИСТЕРСТВА ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

13 мая 2023 г. № 30☼

Об изменении постановления 
Министерства по чрезвычайным ситуациям 
Республики Беларусь от 13 апреля 2020 г. № 16

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.06.2023, 8/40043)

На основании пунктов 3 и 4 статьи 31 Закона Республики Беларусь от 18 июня 2019 г. № 198-З 
«О радиационной безопасности», подпункта 9.4 пункта 9 Положения о Министерстве по чрезвычайным 
ситуациям Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 14 ноября 
2022 г. № 405, Министерство по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь от 13 апреля 
2020 г. № 16 «Об учете и контроле источников ионизирующего излучения» следующие изменения:

в преамбуле слова «7.4 пункта 7» и «29 декабря 2006 г. № 756» заменить соответственно словами 
«9.4 пункта 9» и «14 ноября 2022 г. № 405»;

в Инструкции о порядке учета и контроля источников ионизирующего излучения, утвержденной 
этим постановлением:

в пункте 2 слова «30 июля 2008 г. № 426-З «Об использовании атомной энергии» заменить словами 
«10 октября 2022 г. № 208-З «О регулировании безопасности при использовании атомной энергии»;

в пункте 4:
часть первую перед словом «находящиеся» дополнить словами «за исключением указанных в пункте 

9 настоящей Инструкции,»;
часть вторую дополнить словами «(за исключением случаев передачи ИИИ юридическим лицам и ин-

дивидуальным предпринимателям, выполняющим работы и (или) оказывающим пользователям ИИИ ус-
луги, которые могут оказать влияние на радиационную безопасность, для ремонта и обслуживания)»;

в абзаце третьем пункта 7 слова «ИИИ, радиоактивных отходов (далее – РАО)» заменить словами 
«, пунктов захоронения»;

в пункте 8:
подпункт 8.1 перед словом «закрытых» дополнить словами «открытых ИИИ,»;
подпункт 8.3 перед словом «максимальная» дополнить словами «максимальное напряжение на рент-

геновской трубке более 5 кВ либо»;
в пункте 9:
абзац четвертый исключить;
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«ядерное топливо, в том числе отработавшее ядерное топливо.»;
в части первой пункта 10:
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«для радиоактивных отходов (далее – РАО), находящихся в обращении эксплуатирующих организа-

ций, в виде отработавших свой ресурс закрытых ИИИ согласно приложению 5;»;
в абзаце шестом слова «специализированных предприятий по обращению с РАО» заменить словами 

«эксплуатирующих организаций»;
пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Пользователем не направляются в Госатомнадзор уведомления:
о постановке на учет РАО, образовавшихся в результате предпринимательской и иной хозяйственной 

(экономической) деятельности пользователя (за исключением эксплуатирующих организаций);

К сведению

_____________________________________
☼ Дата ввода в действие – 14 октября 2023 г.



2 «ОТиСЗ плюс», № 7, 2023www.otsz.by

К сведению

о постановке на учет (снятии с учета) открытых ИИИ на основе радионуклидов с периодом полурас-
пада до 60 суток, включая йод-125.»;

в пункте 12:
в абзаце втором части первой слова «на специализированное предприятие по обращению с РАО» за-

менить словами «в пункт хранения, пункт захоронения»;
часть вторую исключить;
в пункте 13:
после слова «удельной» дополнить словом «(объемной)»;
слова «специализированного предприятия по обращению с РАО» заменить словами «эксплуатирую-

щих организаций»;
пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Учет ИИИ (в том числе указанных в пункте 11 настоящей Инструкции) осуществляется пользо-

вателем в порядке, установленном его локальными правовыми актами.»;
в пункте 20:
слова «ИИИ к пользователю» заменить словами «к пользователю ИИИ, кроме РАО,»;
после слов «учета ИИИ» дополнить словами «, кроме РАО,»;
дополнить пункт частью следующего содержания:
«Все образовавшиеся РАО должны учитываться в журналах учета жидких или твердых РАО по фор-

мам согласно приложениям 91 и 92.»;
пункт 21 дополнить частью следующего содержания:
«Расходование открытых ИИИ на основе радионуклидов с периодом полураспада до 60 суток, вклю-

чая йод-125, оформляется пользователем актом о расходовании открытых ИИИ, не связанном с техноло-
гическим процессом по производству закрытых ИИИ, по форме согласно приложению 8.»;

приложение 1 к этой Инструкции после позиции
«As-73 1 × 103 1 × 107»

дополнить позицией следующего содержания:
«Se-75 1 × 102 1 × 106»;

в приложении 2 к этой Инструкции:
слова «Является ли обособленным подразделением (да/нет)» заменить словами «Наименование 

и адрес обособленного подразделения (заполняется для обособленного подразделения, в котором осу-
ществляется (осуществлялось) обращение с ИИИ, указанными в уведомлении)»;

слово «Инициалы» заменить словами «Должность служащего, инициалы»;
после слов «энергии и ИИИ» дополнить словами «(при наличии)»;
после слова «согласования» дополнить словом «Госатомнадзором»;
после слов «дата паспорта» дополнить словом «(сертификата)»;
слова «Паспортная активность» заменить словами «Активность по паспорту (сертификату)»;
в приложении 3 к этой Инструкции:
слова «Является ли обособленным подразделением (да/нет)» заменить словами «Наименование 

и адрес обособленного подразделения (заполняется для обособленного подразделения, в котором осу-
ществляется (осуществлялось) обращение с ИИИ, указанными в уведомлении)»;

слово «Инициалы» заменить словами «Должность служащего, инициалы»;
после слов «энергии и ИИИ» дополнить словами «(при наличии)»;
после слова «согласования» дополнить словом «Госатомнадзором»;
слово «одноразовая» заменить словом «разовая»;
после слов «дата паспорта» дополнить словом «(сертификата)»;
слова «Паспортная активность (удельная активность), Бк (Бк/л, Бк/г)» заменить словами «Актив-

ность по паспорту (сертификату), Бк, удельная (объемная) активность, Бк/г (Бк/мл)»;
в приложении 4 к этой Инструкции:
слова «Является ли обособленным подразделением (да/нет)» заменить словами «Наименование 

и адрес обособленного подразделения (заполняется для обособленного подразделения, в котором осу-
ществляется (осуществлялось) обращение с ИИИ, указанными в уведомлении)»;



3www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 7, 2023

слово «Инициалы» заменить словами «Должность служащего, инициалы»;
после слов «энергии и ИИИ» дополнить словами «(при наличии)»;
после слова «согласования» дополнить словом «Госатомнадзором»;
в подстрочном примечании «***» слово «ИИИ» заменить словами «ионизирующее излучение»;
в приложении 5 к этой Инструкции:
слова «специализированное предприятие по обращению с РАО» заменить словами «эксплуатирую-

щая организация» в соответствующих числе и падеже;
слова «Является ли обособленным подразделением (да/нет)» заменить словами «Наименование 

и адрес обособленного подразделения (заполняется для обособленного подразделения, в котором осу-
ществляется (осуществлялось) обращение с ИИИ, указанными в уведомлении)»;

слово «Инициалы» заменить словами «Должность служащего, инициалы»;
после слов «дата паспорта» дополнить словом «(сертификата)»;
слова «Паспортная активность» заменить словами «Активность по паспорту (сертификату)»;
в приложении 6 к этой Инструкции:
слова «специализированное предприятие по обращению с РАО» заменить словами «эксплуатирую-

щая организация» в соответствующих числе и падеже;
слова «Является ли обособленным подразделением (да/нет)» заменить словами «Наименование 

и адрес обособленного подразделения (заполняется для обособленного подразделения, в котором осу-
ществляется (осуществлялось) обращение с ИИИ, указанными в уведомлении)»;

слово «Инициалы» заменить словами «Должность служащего, инициалы»;
после слова «удельная» дополнить словом «(объемная)»;
в приложении 7 к этой Инструкции:
после слов «Номер паспорта» дополнить словом «(сертификата)»;
слова «на специализированное предприятие по обращению с РАО» заменить словами «в пункт хра-

нения, пункт захоронения»;
в приложении 8 к этой Инструкции:
слова «(тип (модель), номер и дата паспорта)» заменить словами «(характеристики (изотопный со-

став, при наличии – номер и дата паспорта или сертификата)»;
слово «шт.» заменить словами «штук (мл, г»;
после слова «удельной» дополнить словом «(объемной)»;
после слов «Бк/г» дополнить словами «(Бк/мл)»;
слова «на специализированное предприятие по обращению с РАО» заменить словами «в пункт хра-

нения, пункт захоронения»;
слово «общей» заменить словом «суммарной»;
приложение 9 к этой Инструкции изложить в новой редакции (прилагается);
дополнить Инструкцию приложениями 91 и 92 (прилагаются);
в приложении 10 к этой Инструкции:
слова «Наименование радиационных» заменить словами «Наименование радиоактивных»;
слово «общая» заменить словом «суммарная»;
после слова «паспорт» дополнить словом «(сертификат)» в соответствующем падеже.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 14 октября 2023 г.
 

Министр                                                                                                                             В.И.Синявский
 

СОГЛАСОВАНО
Министерство внутренних дел                                 		  Министерство здравоохранения
Республики Беларусь                                        			   Республики Беларусь

Министерство обороны                                         			  Министерство природных ресурсов
Республики Беларусь                                       			   и охраны окружающей среды
                                                                         			   Республики Беларусь
Государственный пограничный комитет
Республики Беларусь

К сведению



4 «ОТиСЗ плюс», № 7, 2023www.otsz.by

П
ри

ло
ж

ен
ие

 9
к 

И
нс

тр
ук

ци
и 

о 
по

ря
дк

е 
уч

ет
а 

и 
ко

нт
ро

ля
ис

то
чн

ик
ов

 и
он

из
ир

ую
щ

ег
о 

из
лу

че
ни

я
(в

 р
ед

ак
ци

и 
по

ст
ан

ов
ле

ни
я

М
ин

ис
те

рс
тв

а 
по

 ч
ре

зв
ы

ча
йн

ы
м

си
ту

ац
ия

м 
Ре

сп
уб

ли
ки

 Б
ел

ар
ус

ь
13

.0
5.

20
23

 №
 3

0)
 

 
Ф

ор
ма

П
ри

хо
дн

о-
ра

сх
од

ны
й 

ж
ур

на
л 

уч
ет

а 
И

И
И

, к
ро

м
е 

РА
О

№
 

п/
п

П
ри

хо
д

Ра
сх

од
*

О
ст

ат
ок

*
П

ри
м

е-
ча

ни
е

Н
аи

-
м

е-
но

ва
-

ни
е 

по
-

ст
ав

-
щ

и- ка

№
 и

 
да

та
 

пр
и-

хо
дн

ой
 

на
-

кл
ад

-
но

й

Ра
ди

ац
ио

нн
ое

 у
ст

ро
йс

тв
о

О
тк

ры
ты

е,
 за

кр
ы

ты
е 

И
И

И
К

ом
у 

вы
-

да
но

 
ил

и 
по

-
ст

ав
-

ле
но

№
 и

 
да

та
 

на
-

кл
ад

-
но

й 
ил

и 
тр

е-
бо

ва
-

ни
я

Ко
-

ли
че

-
ст

во
, 

ш
ту

к,
 

об
ъ- ем
, 

мл

А
кт

ив
-

но
ст

ь 
по

 
па

сп
ор

ту
 

(с
ер

ти
-

ф
ик

ат
у)

, 
Бк

, 
уд

ел
ьн

ая
 

(о
бъ

-
ем

на
я)

 
ак

ти
в-

но
ст

ь,
 

Бк
/г

 (Б
к/

м
л)

А
кт

ив
-

но
ст

ь,
 

Бк
, 

уд
ел

ь-
на

я 
(о

бъ
-

ем
на

я)
 

ак
ти

в-
но

ст
ь,

 
Бк

/г
 

(Б
к/

м
л)

 
и 

де
нь

 
вы

да
чи

К
о-

ли
че

-
ст

во
, 

ш
ту

к,
 

об
ъе

м
, 

м
л

А
кт

ив
-

но
ст

ь 
по

 
па

сп
ор

ту
 

(с
ер

ти
ф

и-
ка

ту
), 

Бк
, 

уд
ел

ьн
ая

 
(о

бъ
ем

-
на

я)
 а

к-
ти

вн
ос

ть
, 

Бк
/г

 (Б
к/

м
л)

Ф
ак

ти
-

че
ск

ая
 

ак
ти

в-
но

ст
ь,

 
Бк

, 
уд

ел
ь-

на
я 

(о
бъ

-
ем

на
я)

 
ак

ти
в-

но
ст

ь,
 

Бк
/г

 
(Б

к/
м

л)

О
тм

ет
ка

 о
 

пе
ре

да
че

 
др

уг
ом

у 
по

ль
зо

ва
-

те
лю

 и
ли

 
на

 п
ун

кт
 

хр
ан

ен
ия

, 
пу

нк
т 

за
хо

-
ро

не
ни

я 
с 

ук
аз

ан
ие

м
 

по
дт

ве
рж

-
да

ю
щ

их
 

до
ку

м
ен

то
в

Ти
п 

(м
о-

де
ль

)

За
-

во
д-

ск
ой

 
но

-
м

ер

Го
д 

вы
-

пу
-

ск
а

№
 и

 
да

та
 

па
-

сп
ор

та
 

(ф
ор

-
м

ул
я-

ра
)

№
 и

 
да

та
 в

ы
-

да
чи

 п
а-

сп
ор

та
 

(с
ер

ти
-

ф
ик

ат
а)

За
-

во
д-

ск
ой

 
но

-
м

ер
 

И
И

И

К
ол

и-
че

ст
во

, 
ш

ту
к,

 
об

ъе
м

, 
м

л*

А
кт

ив
но

ст
ь 

по
 п

ас
по

рт
у 

(с
ер

ти
ф

ик
ат

у)
, 

Бк
, у

де
ль

на
я 

(о
бъ

ем
на

я)
 

ак
ти

вн
ос

ть
, 

Бк
/г

 (Б
к/

м
л)

*

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 __
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
* 

Д
ля

 о
тк

ры
ты

х 
И

И
И

.
   

К сведению



5www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 7, 2023

П
ри

ло
ж

ен
ие

 9
1

к 
И

нс
т

ру
кц

ии
 о

 п
ор

яд
ке

 у
че

т
а 

и 
ко

нт
ро

ля
ис

т
оч

ни
ко

в 
ио

ни
зи

ру
ю

щ
ег

о 
из

лу
че

ни
я

(в
 р

ед
ак

ци
и 

по
ст

ан
ов

ле
ни

я
М

ин
ис

т
ер

ст
ва

 п
о 

чр
ез

вы
ча

йн
ы

м
си

т
уа

ци
ям

 Р
ес

пу
бл

ик
и 

Бе
ла

ру
сь

13
.0

5.
20

23
 №

 3
0)

 
 

Ф
ор

ма

Ж
ур

на
л 

уч
ет

а 
тв

ер
ды

х 
РА

О

№
 

п/
п

Н
аи

м
ен

ов
а-

ни
е 

РА
О

 (д
ля

 
за

кр
ы

ты
х 

И
И

И
 –

 №
 и

 
да

та
 п

ас
по

р-
та

 И
И

И
)

Д
ат

а 
по

-
ст

у-
пл

е-
ни

я

В
ид

 
и 

№
 

ко
н-

те
й-

не
ра

рН
 

ср
ед

ы

Ра
ди

-
он

у-
кл

ид
-

ны
й 

со
-

ст
ав

 
и 

ви
д 

из
-

лу
че

-
ни

я*

К
о-

ли
че

-
ст

во
, 

ш
ту

к 
(г

)

Уд
ел

ь-
на

я 
(о

бъ
-

ем
на

я)
 

ак
ти

в-
но

ст
ь,

 
Бк

/г
*

А
кт

ив
-

но
ст

ь,
 

Бк
*

И
ни

-
ци

ал
ы

 
(и

ни
ци

ал
 

со
бс

тв
ен

-
но

го
 

им
ен

и)
, 

ф
ам

ил
ия

 
и 

по
дп

ис
ь 

сд
ав

ш
ег

о 
от

хо
ды

И
ни

-
ци

ал
ы

 
(и

ни
ци

ал
 

со
бс

тв
ен

-
но

го
 

им
ен

и)
, 

ф
ам

ил
ия

 
и 

по
дп

ис
ь 

пр
и-

ня
вш

ег
о 

от
хо

ды

Уд
ел

ь-
на

я 
ак

ти
в-

но
ст

ь 
по

сл
е 

вы
-

де
рж

ки
 

и 
да

та
 

уд
ал

е-
ни

я*
*

А
к-

ти
в-

но
ст

ь 
по

сл
е 

вы
-

де
рж

-
ки

, 
Бк

**

№
 и

 д
ат

а 
ак

та
 н

а 
па

рт
ию

 Р
А

О
Н

аи
м

ен
о-

ва
ни

е 
и 

№
 

тр
ан

с-
по

рт
но

го
 

ко
нт

ей
-

не
ра

, в
 

ко
то

ры
й 

пр
ин

ят
ы

 
РА

О
**

**

№
 и

 
да

та
 

ак
та

 
сп

и-
са

ни
я

пе
ре

да
-

ва
ем

ы
х 

в 
пу

нк
т 

хр
ан

ен
ия

, 
пу

нк
т 

за
хо

ро
не

-
ни

я*
**

пе
ре

да
ва

-
ем

ы
х 

на
 

до
лг

ов
ре

-
м

ен
но

е 
хр

ан
ен

ие
 

ил
и 

за
хо

ро
не

-
ни

е*
**

*

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 __

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

* 
Н

е 
за

по
лн

яе
тс

я 
пр

и 
от

су
тс

тв
ии

 д
ос

то
ве

рн
ой

 и
нф

ор
ма

ци
и 

о 
со

ст
ав

е 
и 

ак
ти

вн
ос

ти
 Р

А
О

.
**

 Н
е 

за
по

лн
яе

тс
я 

пр
и 

пе
ре

да
че

 Р
А

О
 в

 п
ун

кт
 х

ра
не

ни
я,

 п
ун

кт
 за

хо
ро

не
ни

я.
**

* 
За

по
лн

яе
тс

я 
по

ль
зо

ва
те

ле
м,

 у
 к

от
ор

ог
о 

об
ра

зо
ва

ли
сь

 Р
А

О
.

**
**

 З
ап

ол
ня

ет
ся

 в
 п

ун
кт

е 
хр

ан
ен

ия
, п

ун
кт

е 
за

хо
ро

не
ни

я.
  

К сведению



6 «ОТиСЗ плюс», № 7, 2023www.otsz.by

П
ри

ло
ж

ен
ие

 9
2

к 
И

нс
т

ру
кц

ии
 о

 п
ор

яд
ке

 у
че

т
а 

и 
ко

нт
ро

ля
ис

т
оч

ни
ко

в 
ио

ни
зи

ру
ю

щ
ег

о 
из

лу
че

ни
я

(в
 р

ед
ак

ци
и 

по
ст

ан
ов

ле
ни

я
М

ин
ис

т
ер

ст
ва

 п
о 

чр
ез

вы
ча

йн
ы

м
си

т
уа

ци
ям

 Р
ес

пу
бл

ик
и 

Бе
ла

ру
сь

13
.0

5.
20

23
 №

 3
0)

 
 

Ф
ор

ма

Ж
ур

на
л 

уч
ет

а 
ж

ид
ки

х 
РА

О

№
 

п/
п

П
ос

ту
пл

ен
ие

 д
ля

 х
ра

не
ни

я 
с 

це
ль

ю
 р

ас
па

да
  

ил
и 

в 
пу

нк
т 

хр
ан

ен
ия

, п
ун

кт
 за

хо
ро

не
ни

я

С
бр

ос
 в

 х
оз

яй
ст

ве
нн

о-
бы

то
ву

ю
 к

ан
ал

из
ац

ию
*

Н
аи

м
ен

о-
ва

ни
е 

и 
№

 т
ра

нс
-

по
рт

но
го

 
ко

нт
ей

-
не

ра
, в

 
ко

то
ры

й 
пр

ин
ят

ы
 

РА
О

**

№
 и

 
да

та
 

ак
та

 
сп

ис
а-

ни
я*

*

№
 и

 д
ат

а 
ак

та
 н

а 
па

рт
ию

 
РА

О
, 

пе
ре

да
ва

-
ем

ы
х 

на
 

до
лг

ов
ре

-
м

ен
но

е 
хр

ан
ен

ие
 

ил
и 

за
хо

ро
-

не
ни

е*
*

Д
ат

а 
по

-
ст

у-
пл

е-
ни

я

В
ид

 
и 

№
 

ко
н-

те
й-

не
ра

Ра
ди

о-
ну

-
кл

ид
-

ны
й 

со
ст

ав

О
бъ

-
ем

, 
м

л

Уд
ел

ь-
на

я 
ак

ти
в-

но
ст

ь,
 

Бк
/г

А
кт

ив
-

но
ст

ь,
 

Бк

pH
 

ср
е-

ды

И
ни

ци
ал

ы
 

(и
ни

ци
ал

 
со

бс
тв

ен
но

го
 

им
ен

и)
, ф

ам
и-

ли
я 

и 
по

дп
ис

ь

сд
ав

-
ш

ег
о 

от
-

хо
ды

пр
и-

ня
в-

ш
ег

о 
от

-
хо

ды

№
 и

 
да

та
 

ак
та

 
сб

ро
-

са

О
бъ

-
ем

, л

Уд
ел

ьн
ая

 
(о

бъ
ем

-
на

я)
 а

к-
ти

вн
ос

ть
, 

Бк
/г

 (Б
к/

м
л)

А
кт

ив
-

но
ст

ь,
 

Бк

И
ни

ци
ал

ы
 (и

ни
-

ци
ал

 с
об

ст
ве

н-
но

го
 и

м
ен

и)
, 

ф
ам

ил
ия

 
и 

по
дп

ис
ь 

от
ве

т-
ст

ве
нн

ог
о 

ли
ца

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 __
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
* 

За
по

лн
яе

тс
я 

по
ль

зо
ва

те
ле

м,
 у

 к
от

ор
ог

о 
об

ра
зо

ва
ли

сь
 Р

А
О

.
**

 З
ап

ол
ня

ет
ся

 в
 п

ун
кт

е 
хр

ан
ен

ия
, п

ун
кт

е 
за

хо
ро

не
ни

я.

К сведению


